
Vol．32 2025.1



　平素よりJLTFの活動にご理解、ご支援、厚く御礼申し上げます。
　1968年、テニスを愛する先輩方が、初代桑名寿枝子会長としてJLTFを設立されました。女性テニ
スの普及を進め、テニスを通じて健康で心身ともに健全であること、そしてお母さんを通してその子
供、その家族にも、テニスのすばらしさを届けたいという願いがあったのだと思います。
　そんな設立から力を注ぎ、JLTF はじめ JTA、国際大会を通して、日本テニスの普及に力を注いで
こられた飯田藍名誉会長が昨年の暮れにご逝去されました。全国に支部を作り、指導者資格の基盤を
作り、学ぶ大切さも広めた先駆者でした。その時代から女性活躍を訴えたパイオニアでもありました。
　時代は変わり、人々の生活スタイル、考え方も変わってきていると思いますが、心と体は健全と、
人と人とのつながりは何よりの宝物ではないでしょうか。

　JLTFの活動が皆様の人生を豊かにできるものであるよう、先輩方の思いも紡ぎながらこれからも邁進してまいりたいと
思います。

　賛助会員の皆様　お元気でお過ごしのことと存じます。
　日頃より日本女子テニス連盟の活動をご理解とご支援を賜り心より感謝申し上げます。
　この度、飯田藍名誉会長が2024年11月21日にご逝去されました。日本女子テニス連盟の創設者の一
員として、生涯を通じて理想の日本女子テニス連盟を築き上げ、日本の女性が輝き、元気にテニスを
楽しめる環境づくりにご尽力され、また、日本のテニス界全体の発展と普及にも多大功績を残されま
した。10月末まで、東レPPOを元気に観戦されており、そのご様子からも今回の訃報は信じがたく、
深い悲しみとともに虚しさを感じております。
　長年にわたり当連盟の発展のためご尽力いただきましたことに、心より感謝申し上げますととも
に、謹んでご冥福をお祈り申し上げます。
　また、令和6年1月能登半島地震、9月の豪雨災害で被災された皆様に心よりお見舞い申し上げます。

一日も早い復旧、復興を願い、平穏な日常に戻れますよう心からお祈り申し上げます。
　賛助後援会では5月27日のワンデイテニスは奈良県にて開催し、ワンポイントレッスンやお楽しみゲームを通じて親睦を
深めました。また、賛助親睦テニス旅行会の石川県金沢市では復興を願い開催、85歳以上６人80歳以上3名の計9名の大先輩
を含む総勢58名のご参加をいただき親睦テニス、チームになってのお楽しみゲーム、懇親会では横笛やお琴の演奏など、充
実したひとときを過ごし、再会の喜びと笑顔あふれる場となりました。このような活動を通して、テニスの持つ活力や、ス
ポーツの力の偉大を改めて感じました。
　昨年度も新らしい賛助会員をお迎えし、テニス談議を楽しみながら交流の輪を拡げ、テニスの輪が広がりました。
　前日の観光、親睦会終了後の観光とそれぞれにスケジュールを立て情緒ある金沢の初秋を楽しまれたことでしょう。
　今年度も「平生感謝」を胸に、テニスができる環境に感謝しながら、今後もさまざまな企画を通して希望ある未来を築い
てまいります。
　これからも賛助会の皆様のご支援が日本女子テニス連盟の活動の原動力となります。
　ぜひご友人をお誘いいただき、ともに親睦テニスを楽しみましょう。そして、2025年度も賛助会員の皆様と笑顔でお会い
できる日を楽しみにしております。引き続きご支援のほど、宜しくお願い申し上げます。

　賛助後援会会員の皆様、日本女子テニス連盟への温かいご支援、本当にありがとうございます。頂
いた賛助会費は、会費、協賛金等で賄いきれない事業に有難く使用させて頂いております。
　1968年1月に当連盟が設立されてから丸57年が過ぎました。この間ずっと、JLTFを大きく育て、常
に未来に向けて牽引し続けて下さった飯田藍名誉会長が2024年11月21日に急逝されました。心よりご
冥福をお祈り申し上げます。
　設立当初は東京を中心に380名でスタートした当連盟が、今は28,000名の大きな全国組織に成長しま
した。今後は少子化、スポーツ離れ、新しいスポーツの台頭等、テニス人口の増加を阻む要素が沢山
あります。しかし乍ら、テニスとテニスで知り合えた方々のお陰で多くの事を学び、貴重な経験を積
んできた者としては、声を大にしてより多くの方にテニスをお勧めし、テニスが盛んになることを願

ってやみません。どうぞ皆様もご家族、お知り合いの方々にお声掛け頂き、テニスの輪を拡げて下さいますようお願い申
し上げます。と同時にご自身の健康にも気を付けて、100歳になってもテニスを出来るよう頑張りましょう。

日本女子テニス連盟会長　武正　八重子

共に未来へ

賛助会員の皆様と共に!

日本女子テニス連盟理事長　岡川　恵美子

JLTFの発展を願って 日本女子テニス連盟副会長　小泉　弘子





　　　　　　　　　　　　賛助後援委員会

委員長　星山　笑惟子　　　　委　員　大塚　由弥子　　　　会　計　村上　悦子

今年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

ワンデイテニスワンデイテニス ＆ 親睦テニス旅行親睦テニス旅行ワンデイテニスワンデイテニス ＆ 親睦テニス旅行親睦テニス旅行ワンデイテニスワンデイテニス ＆ 親睦テニス旅行親睦テニス旅行ワンデイテニス ＆ 親睦テニス旅行

＊ワンデイテニス親睦会
　　2025年５月26日（月） 大阪府：江坂テニスセンター
　　　　　　…申し込み締め切り　2025年５月２日(金)

＊親睦テニス旅行
　　2025年９月17日（水）・18（木） 栃木県
　　会場：那須TOWAピュアコテージテニスコート
　　宿泊：懇親会：TOWAピュアコテージ
　　　　　　…申し込み締め切り　2025年８月10日（日）

＊メール からの申し込み＊
　　　sanjo@jltf.org
＊FAX からの申し込み＊
　　　022‒351‒2717
＊郵送 からの申し込み＊
　　　〒981‒3332  宮城県富谷市明石台3‒4‒10
　　　　　　  　｠星山｠笑惟子 宛

2025年度　行事予定

ワンデイテニス親睦会 in 奈良県奈良市：ダイヤモンドテニスクラブ学園前
2024年５月27日㈪

参加者23名

親睦テニス大会
2024年9月25日㈬･26日㈭

参加者70名 in 石川県金沢市：城北市民テニスコート 宿泊：懇親会：ホテル金沢


